
 
Forslag til budgetinitiativ i budget 2024-2027  
 
 

INITIATIV 4.1: Reduktion af CO2 i klinikken 

 

Fremsat af: Miljø- og klimaudvalget 
Administrationen 

 
Formål og indhold: 
Regionsrådet vedtager i 2023 et samlet mål for reduktionen af den CO2, Region 
Hovedstaden udleder som virksomhed. Samtidig vedtager rådet principper for, hvordan 
reduktionen skal opnås.  
 
Sideløbende har koncerndirektionen besluttet at styrke regionens grønne 
omstillingsprogram Grøn 2030, herunder at fokusere mere på CO2-udledningen i klinikken 
og via vores forbrug. Mens mange konkrete omstillingsprojekter bidrager til økonomiske 
besparelser, er der behov for midler til at understøtte hospitalerne i at vælge, gennemføre 
og sikre effekt og skalering af de mest CO2-reducerende initiativer.  
 
Det foreslås derfor at ansætte 6 bæredygtighedskonsulenter, som har funktionsområde på 
hvert sit akuthospital, Rigshospitalet og i psykiatrien. Hvis der bevilliges midler til det i 
budgettet, opfordres hospitalerne til at modsvare arbejdskraften med en eksisterende 
medarbejder, der også arbejder med implementering af projekter og understøttelser 
medarbejderne i omstillingen.  
 
Reduktionsålet er endnu ikke fastsat, men skal regionen understøtte ambitionerne i Paris-
aftalen fra COP21, kræver det som minimum en målsætning om klimaneutralitet i 2050. Den 
seneste rapport fra FN’s klimapanel, IPCC, fastslår, at vi står overfor en klimakrise, hvor akut 
handling er den eneste vej til en stabil fremtid. Børn og fremtidige generationer vil således 
ifølge rapporten allerede i deres levetid opleve temperaturstigninger på 3,5-4 grader, hvis 
ikke vi skaber forandringer, der medfører klimaneutralitet i 2050. 
 
Samtidig vil reduktioner af det forbrugsrelaterede klimaftryk kræve store forandringer på 
hospitalerne med potentielt store investeringer til følge. I dag er klimaindsatsen vedrørende 
scope 3 kendetegnet ved en række pilotprojekter i klinikken samt nogle centrale strategiske 
indsatser omkring bl.a. møbler, tekstiler og vaskeri. Enkeltvis bidrager disse projekter med 
en lille reduktion af det samlede klimaaftryk, selvom det pt. er relativt ressourcekrævende. 
 
Skal disse indsatser op i en større skala, kræver det at hospitalerne skal arbejde systematisk 
med dagsordenen, og der skal afsættes tilstrækkeligt ressourcer. Det betyder også, at 
medicin, kliniske redskaber og medico-udstyr vil skulle bidrage til reduktionen, hvorved der 
kan opstå dilemmaer med konkurrerende hensyn som fx kvalitet, effektivitet og ønsket om 
at bruge mere grønne produkter og reducere forbruget.  
 
Program- og styregruppen for Grøn 2030 vil i løbet af efteråret udpege et antal store 
omstillingsprojekter, der har en dokumenteret CO2-reducerende effekt, og som kan 
implementeres på alle eller i hvert fald de fleste hospitaler.  



 
Disse store fyrtårnsprojekter vil kræve mange kræfter at implementere på hospitalerne, og 
en reel ændring i adfærd i alle afdelinger vil være en forudsætning for succes. Det skal 
bæredygtighedskonsulenterne være med til at sikre.  
 
Administrationens vurdering:  
Det er administrationens vurdering, at ingen af de tre foreslåede mål for CO2-reduktion i 
Region Hovedstaden, som virksomhed kan opnås uden en opgradering af den faglige og 
implementeringsmæssige understøttelse. En bevilling i år svarende til et årsværk på hvert af 
de store hospitaler, vil bringe os noget af vejen, men ikke i mål. Det kan derfor overvejes at 
afsætte et højere beløb i overslagsårene, ligesom det må forventes, at der udarbejdes 
lignende budgetforslag i de kommende år.  
 

Konsekvenser: 
Skriv tallene med 1 decimal. 

 
Økonomi (mio. kr.)  2024 2025 2026 2027 

Etableringsudgifter     

Løn (til evt. nye årsværk) 3,5 3,5 3,5 3,5 

Øvrig drift     

Udgifter i alt 3,5 3,5* 3,5* 3,5* 
Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres, om forslaget kan tilsagnsbudgetteres  
 

Personale (antal) 2024 2025 2026 2027 

Årsværk (hvis der skal ansættes nye) 5-6 5-6* 5-6* 5-6* 

 
Evt. uddybende beskrivelse: 
Forslaget kan skaleres, ligesom det kan overvejes at lade det stige til fx det dobbelte i løbet af 
overslagsårene jf *.  

Finansiering: 
Sæt kryds. Hvis finansiering er fra flere kasser, skal andelene anføres (fx sundhed 1/3, regional udvikling 2/3). 

                         

Sundhedskassen X 

Den regionale udviklingskasse  

Det sociale område  
                    

 
Første tekstudkast til budgetaftalen:  
 
Regionsrådet har besluttet, at den mængde CO2, som Region Hovedstaden udleder, skal 
reduceres med XX procents reduktion i 2030 i forhold til 2023 og at Region Hovedstaden skal 
være klimaneutral i 2050. 
 
Det ambitiøse mål er nødvendigt for at understøtte ambitionerne i Paris-aftalen fra COP21. 
Den seneste rapport fra FN’s klimapanel, IPCC, fastslår, at vi står overfor en klimakrise, hvor 
akut handling er den eneste vej til en stabil fremtid. Børn og fremtidige generationer vil 
således ifølge rapporten allerede i deres levetid opleve temperaturstigninger på 3,5-4 
grader, hvis ikke vi skaber forandringer, der medfører klimaneutralitet i 2050. 
 
Der er brug for stærk faglig viden om, hvad der virker og hvordan effekten opnå, lige som 
der er brug for at den store opgave med at implementere grønne initiativer ikke alene skal 



løftes af travle klinikere. Derfor afsættes 3,5 mio. kr. til 5-6 nye bæredygtighedskonsulenter 
med funktionsområde ude på hospitalerne.  

Initiativets understøttelse af FN’s verdensmål: 
 
Initiativet bidrager til FN’s verdensmål 12 – Ansvarlig forbrug og produktion, da det vil 
arbejde med, hvordan vi kan udvikle et mere bæredygtigt forbrug af ressourcer i klinikken. 

 
 
 


